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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,477 3,100 377

1.기타 교직원보수 377 0 377

1.교직원대체인건비 377 0 377

1.기간제교원인건비 377 0 377

1.기간제교원인건비 377 0 377
(성립전)기간제교사 성과상여금  377,000

원×1명=
377,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,100 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 694,773 241,297 453,476

1.급식 관리 223,535 200,566 22,969

1.학교급식운영 223,535 200,566 22,969

1.대체인건비 2,066 1,600 466

1.무기계약직원인건비 1,600 1,600 0  

2.기간제직원인건비 466 0 466
(성립전)급식종사원대체인건비(목적)  

51,760원×9일=
466,000

2.급식재료구입비 179,348 181,467 -2,119

1.급식용식재료비 179,348 181,467 -2,119
(성립전)식재료비(친환경쌀,친환경농산물 

포함)  459명×186원×100일=
8,538,000

식재료비(친환경쌀,친환경농산물 포함)  

-56,090원×190일=
-10,657,000

3.급식운영비 18,083 17,499 584

1.일반수용비 9,083 8,499 584급식소모품구입  58,400원×10종= 584,000

2.연료비 9,000 9,000 0  

4.우유급식비 14,750 0 14,750

1.우유대금 14,750 0 14,750(성립전)우유급식비  385원×35,200개= 13,552,000

우유급식비  385원×3,110개= 1,198,000

5.학교급식기구구입비(목적) 9,288 0 9,288
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1.비품구입비 9,288 0 9,288
(성립전)급식기구구입비  1,890,000원×1

개=
1,890,000

(성립전)급식기구구입비  (9,288,000원×1

식) - 1,890,000 =
7,398,000

2.보건 관리 12,095 12,095 0

1.학생및교직원보건안전관리 6,410 6,410 0

1.보건실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.학생건강검사 3,610 3,610 0

1.학생복지비 3,610 3,610 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 5,685 5,685 0

1.먹는물관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

2.공기질측정 1,695 1,695 0

1.일반수용비 1,695 1,695 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 370,462 0 370,462

1.급식비지원 169,909 0 169,909

1.무상급식지원 169,909 0 169,909

1.학생지원금 169,909 0 169,909
(성립전)초등무상급식지원  90,378,000원

×1교=
90,378,000

(성립전)초등무상급식지원  (169,909,000

원×1교) - 90,378,000 =
79,531,000

2.방과후학교활동비지원 196,703 0 196,703

1.사회적배려대상자지원 25,651 0 25,651

1.학생지원금 25,651 0 25,651
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원(자유수강권)  22,831,000원×1교=
22,831,000

(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육비지원(자유수

강권)  (25,651,000원×1교) - 22,831,000 =
2,820,000
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2.도시지역방과후지원 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
(성립전)도시지역방과후학교지원  

4,000,000×1교=
4,000,000

3.돌봄교실운영비 지원 164,772 0 164,772

1.학생지원금 164,772 0 164,772
(성립전)돌봄교실운영비지원금  

139,772,000원×1년=
139,772,000

(성립전)돌봄교실운영비지원금  

25,000,000원×1교=
25,000,000

4.특수교육지원대상자 방과후학교지원2,280 0 2,280

1.학생지원금 2,280 0 2,280
(성립전)특수교육지원대상자 방과후학교지

원  1,140,000원×1교=
1,140,000

(성립전)특수교육지원대상자 방과후학교지

원  (2,280,000원×1교) - 1,140,000 =
1,140,000

3.현장체험학습비지원 3,850 0 3,850

1.사회적배려대상자지원금 3,850 0 3,850

1.학생지원금 3,850 0 3,850
(성립전)현장체험학습비 지원  110,000원

×35명=
3,850,000

4.학생복지 88,681 28,636 60,045

1.교육복지우선 48,300 0 48,300

1.GO TOGETHER행복한동행 9,000 0 9,000

1.일반수용비 500 0 500(성립전)가정방문  500,000원×1년= 500,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500(성립전)개인상담  3,750,000원×1년= 3,750,000

(성립전)집단상담  2,300,000원×1년= 2,300,000

(성립전)슈퍼비전  450,000원×1년= 450,000

3.학생복지비 2,000 0 2,000(성립전)위기가정지원  1,000,000원×1년= 1,000,000

(성립전)청결지원  1,000,000원×1년= 1,000,000

2.마음의 힘키우기 프로젝트 10,660 0 10,660

1.교육운영비 10,660 0 10,660(성립전)멘토링활동비  4,780,000원×1년= 4,780,000

(성립전)위기학급지원  1,980,000원×1년= 1,980,000

(성립전)학습상담코칭  3,900,000원×1년= 3,900,000

3.I LOVE우쿨렐레 6,020 0 6,020

1.운영수당 5,520 0 5,520
(성립전)우쿨렐레강사비  5,520,000원×1

년=
5,520,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)우쿨렐레작은음악회  200,000원

×1년=
200,000

(성립전)재능나눔운영비  300,000원×1년= 300,000
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4.문화감성꽃피우기 예술놀이터 4,380 0 4,380

1.일반수용비 300 0 300(성립전)동아리 운영비  300,000원×1년= 300,000

2.운영수당 4,080 0 4,080
(성립전)예술놀이터강사비  4,080,000원

×1년=
4,080,000

5.발도로프놀이학교 3,830 0 3,830

1.교육운영비 3,830 0 3,830
(성립전)발도로프 강사비  2,880,000원×1

년=
2,880,000

(성립전)운영비  950,000원×1년= 950,000

6.행복꽃.학교-가정-마을공동체 7,180 0 7,180

1.교육운영비 7,180 0 7,180
(성립전)교육공동체활동비  800,000원×1

년=
800,000

(성립전)학부모동아리,연수,캠프  

3,500,000원×1년=
3,500,000

(성립전)두드림써포터즈  1,280,000원×1

년=
1,280,000

(성립전)복지실이벤트,쉼터운영  800,000

원×1년=
800,000

(성립전)지역네트워크  800,000원×1년= 800,000

7.교육복지시스템구축 4,430 0 4,430

1.일반수용비 2,230 0 2,230(성립전)교직원동아리  1,200,000원×1년= 1,200,000

(성립전)복지실운영비  1,030,000원×1년= 1,030,000

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전)출장비(순회여비포함)  1,200,000

원×1년=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  1,000,000원×1년= 1,000,000

8.인건비 2,800 0 2,800

1.무기계약직원인건비 2,800 0 2,800(성립전)연장근로수당  2,800,000원×1년= 2,800,000

2.학생복지운영 40,381 28,636 11,745

1.학생교과서구입 31,579 28,636 2,943

1.학생복지비 31,579 28,636 2,943학생용교과서구입  6,030원×488명= 2,943,000

2.특수교육대상자 통학비지원(목적) 1,292 0 1,292

1.학생복지비 1,292 0 1,292
(성립전)특수교육대상자 통학비  673,000

원×1교=
673,000

(성립전)특수교육대상자 통학비  

(1,292,000원×1교) - 673,000 =
619,000

3.특수교육대상자 치료지원비 지원(목적)2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)특수교육대상자 치료지원비 지원 

 1,800,000원×1교=
1,800,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 지원 

 (2,400,000원×1교) - 1,800,000 =
600,000
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4.졸업앨범제작 5,110 0 5,110

1.교육운영비 5,110 0 5,110(성립전)졸업앨범제작  70,000원×73부= 5,110,000

3.기본적 교육활동 153,166 103,513 49,653

1.교과 활동 65,954 37,213 28,741

1.교과활동지원 22,413 22,413 0

1.교사용교과서구입 2,482 2,482 0

1.교육운영비 2,482 2,482 0  

2.학습준비물구입 15,631 15,631 0

1.학습준비물 15,631 15,631 0  

3.교수학습지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물 2,300 2,300 0  

4.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.과학교과활동 5,600 5,600 0

1.과학교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.학습준비물 1,300 1,300 0  

2.과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.[국고]체육교과활동 28,741 2,000 26,741

1.체육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.토요스포츠강사인건비(목적) 3,840 0 3,840

1.기간제교원인건비 3,840 0 3,840
(성립전)토요스포츠강사 인건비  

3,840,000
3,840,000

3.스포츠강사인건비(목적) 0 0 0
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1.기간제교원인건비 0 0 0(성립전)인건비  1,611,530원×11월= 17,727,000

인건비  -17,727,000원×1명= -17,727,000

퇴직적립금  -1,818,000원×1명= -1,818,000

(성립전)퇴직적립금  165,250원×11월= 1,818,000

2.운영수당 0 0 0(성립전)연수참가비  100,000원×1명= 100,000

연수참가비  -100,000원×1명= -100,000

3.맞춤형복지비 0 0 0맞춤형복지비  -100,000원×1명= -100,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

4.기간제교원법정부담

금
0 0 0

(성립전)4대보험기관부담금  160,100원

×11월=
1,762,000

4대보험기관부담금  -1,762,000원×1명= -1,762,000

4.[국고]스포츠강사자율연수비(목적) 810 0 810

1.일반수용비 810 0 810
(성립전)자율연수비(건강관리,자기계발)  

810,000원×1명=
810,000

5.스포츠강사인건비 584 0 584

1.기간제교원인건비 584 0 584연차수당  6,632원×8시간×11일= 584,000

6.[국고]스포츠강사인건비(국고-목적)21,507 0 21,507

1.기간제교원인건비 19,545 0 19,545인건비  1,611,530원×11월= 17,727,000

퇴직적립금  165,250원×11월= 1,818,000

2.운영수당 100 0 100연수참가비  100,000원×1명= 100,000

3.맞춤형복지비 100 0 100맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

4.기간제교원법정부담

금
1,762 0 1,7624대보험기관부담금  160,100원×11월= 1,762,000

5.외국어교과활동 600 600 0

1.영어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 300 300 0  

6.[국고]선택교과활동 3,400 1,400 2,000

1.보건교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.흡연예방교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
(성립전)흡연예방 홍보 현수막  50,000원

×1개=
50,000

흡연예방 홍보 현수막  -50,000원×1개= -50,000

금연실천 선포식  -70,000원×2개= -140,000

(성립전)금연실천 선포식  70,000원×2개= 140,000

2.운영수당 0 0 0
(성립전)흡연예방 인형극 강사비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

흡연예방 인형극 강사비  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000

3.교육운영비 0 0 0
(성립전)흡연예방 교육자료  150,000원×2

종=
300,000

흡연예방 교육자료  -150,000원×2종= -300,000

흡연예방 캠페인  -100,000원×2회= -200,000

(성립전)흡연예방 캠페인  100,000원×2회

=
200,000

흡연예방 교내행사  -40,000원×4회= -160,000

(성립전)흡연예방 교내행사  40,000원×4

회=
160,000

흡연예방 교직원 연수  -5,000원×30명= -150,000

(성립전)흡연예방 교직원 연수  5,000원

×30명=
150,000

3.[국고]흡연예방교육(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 190 0 190흡연예방 홍보 현수막  50,000원×1개= 50,000

금연실천 선포식  70,000원×2개= 140,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
흡연예방 인형극 강사비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

3.교육운영비 810 0 810흡연예방 교육자료  150,000원×2종= 300,000

흡연예방 캠페인  100,000원×2회= 200,000

흡연예방 교내행사  40,000원×4회= 160,000

흡연에방 교직원 연수  5,000원×30명= 150,000

7.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.특수교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,300 3,800 -500개별반물품구입  -500,000원×1회= -500,000

2.학습준비물 900 900 0  

3.비품구입비 500 0 500개별반비품구입  500,000원×1대= 500,000
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2.창의적 체험활동 87,212 66,300 20,912

1.자율활동 29,260 29,600 -340

1.학생체육대회 0 2,100 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100학생체육대회운영  -2,100,000원×1회= -2,100,000

2.학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.대회참가경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.문화예술교육운영 19,760 18,000 1,760

1.교육운영비 19,760 18,000 1,760문화예술교육운영  88,000원×20학급= 1,760,000

2.현장체험학습활동 32,752 17,200 15,552

1.현장체험학습지원 17,200 17,200 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 16,200 16,200 0  

2.현장체험학습활동비 15,552 0 15,552

1.교육운영비 15,552 0 15,552
(성립전)현장체험학습활동비  10,000원

×460명=
4,600,000

(성립전)테마식 현장체험학습비  148,000

원×74명=
10,952,000

3.동아리활동 21,100 17,500 3,600

1.동아리활동 17,500 17,500 0

1.학생복지비 17,500 17,500 0  

2.학교스포츠클럽 활동 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)학교스포츠클럽활동비  3,600,000

원×1년=
3,600,000

4.진로활동 4,100 2,000 2,100

1.진로지도활동 4,100 2,000 2,100

1.운영수당 960 0 960(성립전)진로강사비  320,000원×3회= 960,000

2.교육운영비 3,140 2,000 1,140(성립전)검사지및답안지  4,350원×80부= 348,000
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(성립전)재료구입비  264,000원×3학급= 792,000

4.선택적 교육활동 413,492 27,350 386,142

1.방과후학교 운영 330,592 0 330,592

1.방과후학교운영 157,420 0 157,420

1.방과후보조인력인건비 7,192 0 7,192

1.기간제직원인건비 7,192 0 7,192
(성립전)방과후보조인건비(산재보험포함) 

 4,000,000×1교=
4,000,000

(성립전)방과후보조인건비(산재보험포함) 

 266,000원×1명×12월=
3,192,000

2.방과후학교강사비 131,009 0 131,009

1.운영수당 131,009 0 131,009
(성립전)공예강사비  19,400원×55명×12

월=
12,804,000

(성립전)독서논술강사비  24,250원×37명

×12월=
10,767,000

(성립전)로봇과학강사비  19,400원×35명

×12월=
8,148,000

(성립전)미술강사비  24,250원×60명×12

월=
17,460,000

(성립전)바둑강사비  19,400원×27명×12

월=
6,286,000

(성립전)주산암산강사비  19,400원×47명

×12월=
10,942,000

(성립전)축구강사비  19,400원×15명×12

월=
3,492,000

(성립전)컴퓨터강사비  24,250원×90명

×12월=
26,190,000

(성립전)피아노강사비  24,250원×60명

×12월=
17,460,000

(성립전)한자강사비  24,250원×60명×12

월=
17,460,000

3.방과후학교소모품구입 859 0 859

1.교육운영비 859 0 859
(성립전)방과후학교소모품구입  85,900원

×10회=
859,000

4.방과후학교재료비 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)공예재료비  10,000원×55명×12

월=
6,600,000

(성립전)로봇과학재료비  20,000원×35명

×12월=
8,400,000

5.특수교육대상자 방과후교육비 지원 2,280 0 2,280

1.운영수당 2,226 0 2,226
(성립전)특수교육대상자 방과후교육비 지

원(강사비)  24,250원×5명×12월=
1,455,000

(성립전)특수교육대상자 방과후교육비 지원(강사비)  

(37,100원×5명×12월) - 1,455,000 =
771,000

2.교육운영비 54 0 54
(성립전)특수교육대상자 방과후교육비 지

원(소모품)  45,000원×1회=
45,000

(성립전)특수교육대상자 방과후교육비 지

원(소모품)  (54,000원×1회) - 45,000 =
9,000
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6.여름방학방과후학교위탁강사비(목적)1,080 0 1,080

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전)방과후학교위탁강사비  30,000원

×36시간=
1,080,000

2.돌봄교실운영 173,172 0 173,172

1.돌봄교실위탁운영 161,161 0 161,161

1.교육운영비 161,161 0 161,161
(성립전)돌봄교실위탁운영비  161,161,000

원×1년=
161,161,000

2.돌봄교실운영 12,011 0 12,011

1.교육운영비 12,011 0 12,011
(성립전)도서및재료구입비  900,000원×12

월=
10,800,000

(성립전)소모품구입  121,100원×10회= 1,211,000

2.독서활동 22,200 20,200 2,000

1.독서활동운영 22,200 20,200 2,000

1.도서관운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.도서구입 16,800 16,800 0

1.도서구입비 16,800 16,800 0  

3.학부모도서관자원봉사 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학부모도서관자원봉사활동비  

10,000원×4명×50일=
2,000,000

3.교기육성 60,700 7,150 53,550

1.교기운영 60,700 7,150 53,550

1.기악부운영 900 3,400 -2,500

1.운영수당 900 3,400 -2,500국악관현악단운영비  -2,500,000원×1회= -2,500,000

2.육상부운영 5,750 3,750 2,000

1.교육운영비 5,750 3,750 2,000육상부자체운영  -2,000,000원×1회= -2,000,000

(성립전)육성종목 훈련비  3,000,000원×1

년=
3,000,000

(성립전)육성종목 용품비  1,000,000원×1

년=
1,000,000

3.학교운동부지도자인건비(목적) 34,050 0 34,050

1.기간제직원인건비 31,483 0 31,483(성립전)인건비  1,747,600×12월= 20,972,000

각종수당  170,000원×12월= 2,040,000

(성립전)각종수당  330,000원×12월= 3,960,000
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(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)연차수당  1,361,000원×1명= 1,361,000

(성립전)퇴직금  2,250,000원×1년= 2,250,000

2.기간제직원법정부담

금
2,567 0 2,567

(성립전)4대보험기관부담금  205,830원

×12월=
2,470,000

(성립전)4대보험기관부담금  (213,910원

×12월) - 2,470,000 =
97,000

4.전북의별육성사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 960 0 960
(성립전)국악관현악단간식비  3,200원×50

명×6회=
960,000

2.운영수당 19,040 0 19,040
(성립전)국악관현악단강사비  40,000원×7

명×2시간×34주=
19,040,000

5.교육활동 지원 168,703 42,340 126,363

1.교무업무 운영 16,840 16,340 500

1.교무학사운영 16,840 16,340 500

1.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교무학사운영 790 790 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.교무실무사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

4.입학식및졸업식 3,650 3,150 500

1.교육운영비 3,650 3,150 500입학식경비  500,000원×1회= 500,000

5.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

6.환경정리활동 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.생활지도운영 17,720 11,000 6,720

1.학생생활상담지도 8,220 1,500 6,720
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1.학생생활지도운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 7,500 7,500 0

1.학교폭력예방 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.학생안전교육 2,000 2,000 0

1.안전교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.연구학교 운영 64,500 0 64,500

1.연구학교운영 64,500 0 64,500

1.혁신+학교운영 50,000 0 50,000

1.기간제직원인건비 6,600 0 6,600
(성립전)혁신업무보조 도우미  600,000원

×1명×11개월=
6,600,000

2.일반수용비 14,100 0 14,100
(성립전)학습공동체 운영비  300,000원×7

개부서=
2,100,000

(성립전)교육활동 평가워크샵  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)교사성장지원연수비  50,000원

×26명=
1,300,000

(성립전)학년별 학부모 다모임 운영  

150,000원×6개학년=
900,000

(성립전)학부모 자치활동 운영  1,000,000

원×1회=
1,000,000

(성립전)학생 자치활동 운영  1,500,000원

×1회=
1,500,000

(성립전)국제교류 추진 운영  2,000,000원

×1회=
2,000,000

(성립전)국내교류 활동  1,500,000원×1회

=
1,500,000

(성립전)기타교류 활동  500,000원×1회= 500,000

(성립전)혁신 네트워크 지원비  100,000원

×4회=
400,000

(성립전)교육실천사례집 발간  2,500,000

원×1회=
2,500,000

3.운영수당 6,500 0 6,500
(성립전)문화예술교육 운영  1,000,000원

×5회=
5,000,000

(성립전)강사초청연수 강사비  500,000원

×3회=
1,500,000

4.여비 2,000 0 2,000
(성립전)국제교류 추진 여비  2,000,000원

×1회=
2,000,000
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5.교육운영비 18,200 0 18,200
(성립전)특색있는 학년별 교육과정 운영  

3,000,000원×6개학년=
18,000,000

(성립전)교육활동 지원비  100,000원×2회

=
200,000

6.목적사업업무추진비 2,600 0 2,600
(성립전)학년별 교육과정 협의회  100,000

원×7개부서×2회=
1,400,000

(성립전)교육활동 평가 워크샵  400,000원

×2회=
800,000

(성립전)교직원 협의회  100,000원×2회= 200,000

(성립전)혁신팀 협의회  100,000원×2회= 200,000

2.혁신교육특구 거점별 교감배움두레 3,000 0 3,000

1.일반수용비 480 0 480
(성립전)독서토론 운영  2,000원×30명×2

회=
120,000

(성립전)연수운영비  2,000원×30명×2회= 120,000

(성립전)남원지역탐색 운영비  2,000원

×30명×4회=
240,000

2.운영수당 270 0 270
(성립전)연수운영 강사료  150,000원×1명

=
150,000

(성립전)남원탐방 강사료  120,000원×1회

=
120,000

3.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전)도서구입비  15,000원×30권×1종

=
450,000

(성립전)체험프로그램  15,000원×30명×2

회=
900,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)독서토론 협의회  10,000원×30명

×1회=
300,000

(성립전)남원지역탐색 협의회  10,000원

×30명×2회=
600,000

3.혁신교육특구 주제별 배움두레(교과통합)3,500 0 3,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500(성립전)소모품구입  50,000원×10회= 500,000

(성립전)차량임차  500,000원×2회= 1,000,000

2.운영수당 900 0 900(성립전)강사료  300,000원×3회= 900,000

3.교육운영비 600 0 600
(성립전)교재구입및제작  15,000원×10권

×4종=
600,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회운영  5,000원×20명×5회= 500,000

4.혁신교육특구 주제별 배움두레(태평소)1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사료  150,000원×10회= 1,500,000

5.혁신교육특구 교육과정내실화 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000(성립전)강사료  40,000원×125시간= 5,000,000

6.혁신교육특구 참학력 신장(비판적리터러시)1,000 0 1,000

1.일반수용비 90 0 90(성립전)소모품 구입비  3,000원×30개= 90,000
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2.교육운영비 750 0 750
(성립전)교재구입비  10,000원×25권×3종

=
750,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160(성립전)협의회비  10,000원×4명×4회= 160,000

7.혁신교육특구 참학력신장(마을탐방) 500 0 500

1.일반수용비 320 0 320(성립전)재료비  10,000원×32명= 320,000

2.운영수당 180 0 180(성립전)강사료  30,000원×3회×2시간= 180,000

4.학습지원실 운영 14,164 14,000 164

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 13,164 13,000 164

1.학교정보화지원 13,000 13,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.소프트웨어교육연수(목적) 164 0 164

1.운영수당 140 0 140(성립전)강사료,원고료  140,000원×1회= 140,000

2.교육운영비 24 0 24(성립전)운영용품구입  24,000원×1회= 24,000

5.교육여건 개선 55,479 1,000 54,479

1.교육환경개선 55,479 1,000 54,479

1.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학실현대화사업(목적) 21,000 0 21,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000씽크대온수기 설치  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.교육운영비 500 0 500물품 보관 다용도함  10,000원×50개= 500,000

3.비품구입비 19,500 0 19,500과학실비품 구입  1,772,720원×11종= 19,500,000

3.칠판교체사업(목적) 19,500 0 19,500

1.일반수용비 1,300 0 1,300칠판 철거비  1,300,000원×1식= 1,300,000

2.비품구입비 18,200 0 18,200칠판 구입  1,400,000원×13대= 18,200,000
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4.도서관현대화사업 13,979 0 13,979

1.일반수용비 3,979 0 3,979도서관 시설공사  3,979,000원×1식= 3,979,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000도서관 비품 구입  1,000,000원×10종= 10,000,000

6.학교 일반운영 161,226 160,202 1,024

1.학교기관 운영 42,008 37,944 4,064

1.부서기본운영 42,008 37,944 4,064

1.교장실운영 6,188 6,224 -36

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,324 -36직책급업무추진비  -3,000원×12월= -36,000

2.행정실운영 19,240 17,240 2,000

1.여비 18,800 16,800 2,000관내출장여비  10,000원×30명×4회= 1,200,000

관외출장여비  25,000원×16명×2회= 800,000

2.일반업무추진비 440 440 0  

3.일반행정사무관리 16,580 14,480 2,100

1.일반수용비 10,680 10,680 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.교직원복지비 1,400 1,400 0  

4.비품구입비 4,200 2,100 2,100사무용기기구입  700,000원×3종= 2,100,000

2.시설 장비 유지 109,358 114,058 -4,700

1.학교시설장비유지 109,358 114,058 -4,700

1.공공요금및제세공과금 50,580 51,480 -900

1.전기요금 32,400 32,400 0  

2.상하수도료 9,600 10,800 -1,200상하수도요금  -100,000원×12월= -1,200,000

3.기타공공요금 8,580 8,280 300우편료  30,000원×10월= 300,000

2.시설일반관리비 26,800 30,600 -3,800

1.일반수용비 26,800 30,600 -3,800
시설관리용품 구입  -55,000원×30종×2회

=
-3,300,000

외부환경개선  -500,000원×1식= -500,000

3.연료비 380 380 0
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1.연료비 380 380 0  

4.시설관리용역 10,128 10,128 0

1.일반수용비 10,128 10,128 0  

5.쓰레기처리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

6.깨끗한학교만들기 19,000 19,000 0

1.기간제직원인건비 19,000 19,000 0  

7.화장실관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

3.학교운영 협력 9,860 8,200 1,660

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 8,660 7,000 1,660

1.학부모회운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.학부모교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교통관련학부모안전도우미회(목적)1,660 0 1,660

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)운영용품구입비(야광조끼 등)  

40,000원×4종×10개=
1,600,000

2.여비 60 0 60(성립전)출장여비  20,000원×1명×3회= 60,000

7.학교 재무활동 134 134 0

1.예비비 134 134 0

1.예비비 134 134 0

1.예비비 134 134 0

1.예비비 134 134 0  

세출합계 1,594,971 577,9361,017,035
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